

भारत सरकार  
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 3971  
19 दिसंबर, 2024 को उत्तर देने के लिए

**पीएमएफएमई की ऋण-संबद्ध-राजसहायता के अंतर्गत धनराशि**

**3971. श्री दुरई वाइको:**

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधान मंत्री सूक्ष्म खाद्य उद्योग उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना के ऋण-संबद्ध राजसहायता घटक के अंतर्गत इस योजना के आरंभ से अब तक इसके लाभार्थियों की संख्या और उन्हें आबंटित निधियों का वर्षवार और राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (ख) इस योजना से लाभान्वित हुए तिरुचिरापल्ली और पुडुकोट्टई जिलों के लाभार्थियों का ब्यौरा क्या है और इस योजना के आरंभ से अब तक उन्हें कितनी धनराशि आबंटित की गई है?

**उत्तर**

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री  
(श्री रवनीत सिंह)**

(क): 31 अक्टूबर 2024 तक केंद्र प्रायोजित - "प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई)" योजना के तहत 3053.57 करोड़ रुपये की स्वीकृत सब्सिडी के साथ क्रेडिट लिंकड सब्सिडी के लिए 1,08,580 ऋण स्वीकृत किए गए हैं। राज्यवार और वर्षवार विवरण **अनुबंध** में हैं।

(ख): 31 अक्टूबर 2024 तक पीएमएफएमई योजना के क्रेडिट लिंकड सब्सिडी घटक के तहत तिरुचिरापल्ली और पुडुकोट्टई जिलों के लिए क्रमशः 26.41 करोड़ रुपये की सब्सिडी राशि के साथ 298 आवेदकों को और 12.71 करोड़ रुपये की सब्सिडी राशि के साथ 267 आवेदकों को क्रेडिट लिंकड सब्सिडी स्वीकृत की गई है। 31 अक्टूबर 2024 तक योजना के विभिन्न घटकों के कार्यान्वयन के लिए तमिलनाडु राज्य (तिरुचिरापल्ली और पुडुकोट्टई जिलों सहित) को 182 करोड़ रुपये का केंद्रीय हिस्सा जारी किया गया है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध

दिनांक 19.12.2024 को उत्तर हेतु "पीएमएफएमई की ऋण - संबद्ध - राजसहायता के अंतर्गत धनराशि" के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3971 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्वीकृत ऋण और अनुमोदित क्रेडिट लिंकड सब्सिडी ( करोड़ रुपये में )									
		2021-2022		2022-2023		2023-2024		2024-2025		कुल स्वीकृत	
		लाभार्थियों की संख्या	क्रेडिट लिंकड सब्सिडी स्वीकृत	लाभार्थियों की संख्या	क्रेडिट लिंकड सब्सिडी स्वीकृत	लाभार्थियों की संख्या	क्रेडिट लिंकड सब्सिडी स्वीकृत	लाभार्थियों की संख्या	क्रेडिट लिंकड सब्सिडी स्वीकृत	लाभार्थियों की संख्या	क्रेडिट लिंकड सब्सिडी स्वीकृत
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	6	0.36	4	0.20	8	0.47		0.00	18	1.03
2	आंध्र प्रदेश	287	9.61	2,827	28.45	2,237	38.25	419	10.16	5,770	86.47
3	अरुणाचल प्रदेश	1	0.04	21	1.06	28	1.55	11	0.64	61	3.29
4	असम	39	1.12	659	10.78	633	11.87	358	5.45	1,689	29.22
5	बिहार	16	0.51	2,923	63.29	10,359	233.66	4,310	107.28	17,608	404.74
6	चंडीगढ़	5	0.21		0.00		0.00		0.00	5	0.21
7	छत्तीसगढ़	24	0.61	211	6.69	350	16.17	147	6.48	732	29.95
8	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन और दीव	-	0.00	2	0.14	5	0.21	3	0.02	10	0.37
9	दिल्ली	21	0.26	81	2.07	103	2.53	45	1.24	250	6.10
10	गोवा	2	0.17	42	1.75	23	0.89	15	0.51	82	3.31
11	गुजरात	5	0.32	103	6.56	286	17.49	159	10.84	553	35.21
12	हरियाणा	74	4.49	329	18.09	606	38.40	202	15.83	1,211	76.82
13	हिमाचल प्रदेश	156	4.11	603	12.79	550	13.71	361	8.97	1,670	39.58

14	जम्मू और कश्मीर	35	1.38	170	4.76	480	9.34	368	6.49	1,053	21.98
15	झारखंड	-	0.00	198	3.63	1,527	27.26	922	19.84	2,647	50.73
16	कर्नाटक	259	12.30	1,823	66.58	2,011	73.22	1,084	35.94	5,177	188.04
17	केरल	59	2.40	807	19.95	2,573	64.36	1,341	32.75	4,780	119.46
18	लद्दाख	6	0.27	26	1.36	33	1.48	6	0.30	71	3.40
19	मध्य प्रदेश	237	13.20	1,426	40.62	2,692	86.78	1,873	68.30	6,228	208.90
20	महाराष्ट्र	522	19.18	6,115	140.00	9,532	261.92	3,411	123.68	19,580	544.79
21	मणिपुर	180	16.08	67	3.43	13	0.37	17	0.76	277	20.65
22	मेघालय	5	0.06	26	0.78	44	0.68	81	1.09	156	2.61
23	मिजोरम	-	0.00	7	0.30	१३	0.47	14	0.62	34	1.39
24	नागालैंड	-	0.00	25	1.09	155	2.30	104	1.43	284	4.82
25	ओडिशा	149	3.07	620	15.69	627	18.47	288	8.26	1,684	45.50
26	पुदुचेरी	1	0.01	58	0.87	54	1.02	23	0.82	136	2.73
27	पंजाब	134	9.52	837	74.16	1,183	106.41	300	24.27	2,454	214.37
28	राजस्थान	98	5.69	192	12.35	242	13.79	242	14.06	774	45.90
29	सिक्किम	2	0.07	31	0.74	20	0.50	5	0.12	58	1.43
30	तमिलनाडु	188	6.58	3,817	82.24	7,666	144.70	1,849	50.58	13,520	284.10
31	तेलंगाना	163	1.54	2,067	25.60	3,500	44.82	500	11.60	6,230	83.55
32	त्रिपुरा	7	0.22	43	0.82	63	1.46	22	0.63	135	3.13
33	उत्तर प्रदेश	186	8.44	2,304	78.80	6,676	246.49	3,649	129.67	12,815	463.40
34	उत्तराखंड	17	0.88	222	5.44	416	11.94	105	4.06	760	22.31
35	पश्चिम बंगाल				0.00	22	1.66	46	2.43	68	4.09
	<b>कुल योग</b>	<b>2,884</b>	<b>122.7</b>	<b>28,686</b>	<b>731.10</b>	<b>54,730</b>	<b>1494.65</b>	<b>22,280</b>	<b>705.12</b>	<b>1,08,580</b>	<b>3053.57</b>

\*\*\*\*\*